Universis presentes litteras inspecturis, frater Guillelmus, miseratione divina Cluniacensis ecclesie minister humilis, et conventus ejusdem loci, salutem in Domino. Noveritis, quod cum inter reverendum in Christo patrem, domnum Dei gratia episcopum Tholosanum, et capitulum Tholosanum, suo et ecclesie Tholosane nomine, ex una parte, et nos, nostro et ecclesie Cluniacensis predictæ nomine, ex altera, super subjectione monasterii Lesatensis et omnium membrorum et pertinentiarum sibi subjectarum, causa seu controversia verteretur, nos karissimos fratres nostros, Richardum de Prissigneio et Petrum

de Bello Joco; monachos, exhibitores presentium et eorum quemlibet in solidum, ita quod melior non sit conditio occupantis, procuratores nostros facimus, etc. Obligantes nos sub ypotheca rerum ecclesie nostre Cluniacensis predictae dicto domino episcopo et capitulo Tholosanis, et venerabilibus viris, magistris Egidio Camelini, canonico Laudunensi, Johanni de Firmitate, illustris domini regis Francorum clerico, domino Petro Flote, et domino Eustachio de Bello Marchesio, senescallo Tholosano, militibus, parlamentum Tholose pro dicto domino rege tenentibus, in quos per nos solum abbatem Cluniacensem super dicta causa seu controversia cum dicto domino episcopo Tholosano commissum extitit et omnibus quorum interest vel interesse potest, licet absentibus, per hanc presentem cartam, nos gratum et ratum habituros quicquid per dictos procuratores nostros vel alterum ipsorum substitutum vel substitutos ab eis, etc. Et hoc omnibus, quorum interest vel interesse potest, significamus per hanc dictam cartam sigillorum nostrorum munimine roboratam. Actum anno Domini m^o cc^o nonagesimo, mense marcii.

Item et ad hec omnia et singula supradicta consenserunt ratificando et approbando ea, videlicet venerabiles viri, dominus Arnaldus Rotgerii, prepositus ecclesie Tholosane, dominus Arnaldus Mascaronis, dominus Ysarnus de Sancto Paulo, cancellarius Tholose, Bernardus de Sayshes, Gausserandus de Bello Podio, Bernardus de Astarag, Guillelmus Arnaldi de Maurenco, Petrus de Spaone et Yspanus de Maurenco, canonici ecclesie Tholosane, in presentia dictorum dominorum personaliter constituti, consenseruntque, ut dicitur, ceteri de capitulo ecclesie Tholosane, prout in instrumento, ut dicitur, inde ipsa eadem die scripto manu Bardini Rosbatensis, publici Tholose notarii, continetur. Factum fuit hujusmodi compromissum die veneris post Cineres, regnante Philippo rege Francorum et Hugone episcopo supradicto, anno ab incarnatione Domini m^o cc^o nonagesimo, in presentia et testimonio magistri Michaelis de Lupperiis, Ramondi de Guaderiis, Bardini, magistrorum Aicardi de Vauro, judicis dicti domini senescalli Tholosani, et Bartholomei de Garda, Petri Maurini, magistri Bernardi Saicii,

magistri Rainaldi de Dunerhaco, magistri Arnaldi, magistri Bertrandi d'Esparros et Petri de Pradinis¹.

Item predicte constitutionis et electionis dictorum domnorum facte die jovis ante festum Pasche Domini, sub anno incarnationis Dominice M° CC° nonagesimo primo, sunt testes : magistri Arnaldus Clari, Caturcensis et Petragoricensis, Laurentius de Trecis, Caturcensis judices; magister Bardinus, curie vicarii Tholose notarius.

Item et consensus, ratificationis et approbationis dictorum procuratorum abbatis et conventus monasterii Cluniacensis, atque etiam prepositi et canonicorum predictorum ecclesie Tholosane, quod fuit factum sabbato in vigilia dicti festi Pasche Domini, sunt testes dicti magistri Arnaldus Clari, Petragoricensis et Caturcensis, et Laurentius de Trecis, Caturcensis judices, Ramundus de Gauderiis et Bardinus, predicti, et Guillelmus de Gauderiis, publicus Tholose notarius, est de toto testis, et fuit ad omnia presens, qui cartam ipsam scripsit.

Ad hec vero nos predicti, tenentes parlamentum Tholose, in fidem et testimonium premissorum, et ad majorem omnium firmitatem, sigilla nostra apponi fecimus huic publico instrumento. Nosque Eustachius de Bello Marchessio, miles, senescallus Tholosanus et Albiensis, predictis omnibus et singulis consentientes expresse, sigillum nostrum, una cum sigillis domnorum tenentium parlamentum Tholose, apponi fecimus huic publico instrumento².

¹ [On remarquera que ce texte ne renferme que le compromis en vue d'un accord entre l'abbé de Cluny et l'évêque de Toulouse, mais que l'accord lui-même nous manque.]

² Les quatre sceaux sont encore pendans; les deux premiers sont des sceaux ecclésiastiques, les autres sont de chevaliers; celui de Pierre Flote est fascé de six pièces, dans trois desquelles on

aperçoit des hachures semblables à celles adoptées plus tard pour désigner le sinople et le sable. Il porte en légende : S. PETRI FLOTE MILITIS. Celui d'Eustache de Beaumarchais porte un ecu chevronné; il ne reste de la légende que les mots : S. EUSTACHII... MILITIS. (Noté de L. de Barive). Cf. Douet d'Arcq, *Coll. de sceaux*, n° 5156 et 11399 pour E. de Beaumarchais, et n° 2190 pour Pierre Flote.

5383.

LITTERÆ G[UILLELMI], ABBATIS MAÛZIACENSIS¹, DE EXCÛSATIONE ABSENTIÆ SUÆ
IN PROXIMO CAPITULO GENERALI ORDINIS CLUNIACENSIS.

(Or. au Brit. Mus., Addit. Charters, n° 1581.)

1291, 25 avril.

Reverendo patri ac domino, etc.²

5384.

INSTRUMENTUM PUBLICUM QUO NOTUM EST BERENGARIUM, ABBATEM FIGIACENSEM,
JURAVISSE OBEDIENTIAM IN MANU CLUNIACENSIS ABBATIS.

(Bibl. nat. cop. 211-16.)

1291, 1^{er} mai.

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem m° cc° nonagesimo primo, indictione quarta, tempore domini Nicholay pape quarti, mensis maii die prima. Noverint universi et singuli hoc presens instrumentum publicum inspecturi, quod in presentia mei notarii infrascripti ac testium subscriptorum, ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, cum reverendus in Christo pater dominus Guillelmus, divina miseratione abbas Cluniacensis monasterii, declinaret ad monasterium sive abbatiam Sancti Salvatoris et ville Figiaci causa visitandi ibidem, ut ipse asseruit, signando populum per carerias et loca dicte ville, per que ad dictum monasterium veniebat; cum ad monasterium predictum venisset, reverendus in Christo pater domnus Berengarius, abbas dicti monasterii Figiaci, decanus, camerarius, cantor, cellerarius et alii monachi dicti monasterii usque ad quinquaginta vel circa processionaliter cum cruce et multis, ut apparebat, reliquiis et induti capis, paliatis³ et aliis albis indumentis ecclesiasticis et pulsatis campanis, venientes eidem domno abbati Cluniacensi obviam, receperunt eumdem in portali dicti monasterii reverenter, et dictus domnus abbas Figiacensis tradidit eidem

¹ [Guillaume de Saint-Saturnin, abbé de Mozat de 1286 à 1294, *Gall. Christ.*, II, 354. Cf. *supra*, n° 5352.]

² L'original est en très mauvais état et l'écriture presque entièrement effacée.

³ [Lisez-pallis.]

sparsorium sive isopum¹ osculando eidem manus, et postea tradidit ei turibulum, ipsam manum sibi iterum osculando, deinde introduxit eum idem dominus abbas Figiacensis, cum quibusdam de aliis, in monasterium, usque ad quemdam locum ubi quasi in medio monasterii parata erat sedes sive quoddam repausitorium (*sic*) paratum et ornatum ut videbatur ad orandum; et cum ibi orasset, accessit per eorum usque ad majus altare, et cum ibi etiam in quodam loco parato et ornato aliquantulum prostratus orasset, facta prius aspersione aque benedictæ, fecit benedictionem alta voce signando populum et monachos circumstantes, deinde vero intravit idem dominus abbas Cluniacensis claustrum monasterii Sancti Salvatoris predicti, assistentibus sibi dicto domino abbate Figiaci et monachis supradictis, in cujus claustrum introitu, in quadam cathedra sive sede parata et ornata tapicio sedere incepit predictus abbas, et monachis Figiacensibus circumstantibus, et fuit dictum ipsi domino abbati Figiacensi, quod faceret debitum suum. Qui tunc surgens, junctis [manibus]², flexis genibus, stetit coram dicto domino abbate Cluniacensi; cui idem dominus abbas Cluniacensis, inclusis manibus dicti domni abbatis Figiacensis inter manus ejusdem, dixit hec verba : « Promittis mihi obedientiam usque ad mortem. » Cui idem dominus abbas Figiacensis, respondit : « Domne, promitto vobis facere quecumque vobis facere debeo³ et quecumque abbates Figiacenses predecessores mei predecessoribus vestris abbatibus Cluniacensibus facere consueverunt. » Qui dictus abbas Cluniacensis responsione predicta non contentus, iterato dixit : « Promittis mihi obedientiam usque ad mortem. » Qui respondit ut supra. Cui iterum dixit : « Aut simpliciter obedientiam mihi promittas, aut surge! » Super quo etiam ipsum semel, secundo et tertio monuit et etiam requisivit. Qui sic monitus et requisitus, tunc predictam obedientiam promittere noluit, sed surrexit. Posteaque dictus dominus abbas Cluniacensis etiam immediate surrexit, et predicto domino abbate Figiacensi cum dictis monachis intrante capitulum dicti loci, dictus dominus abbas Clunia-

¹ [Voir Du Cange, V^e *Hysopus* et *Ysopum*. — ² L. de Barive a lu à tort *injectis* et a passé le mot *manibus*. Voir plus bas. — ³ Ms. *debet*.]

censis accessit ad quamdam cameram dicti loci. Cumque moram aliquam fecisset ibidem, dictus dominus abbas Figiacensis, cum quibusdam sociis suis, venit ad dominum abbatem Cluniacensem predictum, et demum dicti domni abbates, cum suis sociis, de camera simul recedentes, redierunt ad catedram sive sedem introitus claustrum predicti; in qua iterum idem dictus abbas Cluniacensis sedere cepit. Cui idem dominus abbas Figiacensis, flectis¹ genibus, junctis manibus et inclusis, ut supra, circumstantibus monachis Figiaci supradictis, una cum multis aliis monachis, clericis et laycis, incepit loqui humiliter, se excusans quare non promiserat eidem hobedientiam supradictam, dicens se de novo creatum² et de novo venisse ad locum et facti ignorantia se errasse, petens ab eo sibi concedi veniam pro predictis. Quem idem dominus Cluniacensis abbas iterum interrogavit hiis verbis : « Promittis mihi abbati Cluniacensi, superiori tuo immediato, hobedientiam usque ad mortem ? » Qui respondit : « Promitto. » Et statim dictus dominus abbas Cluniacensis osculatus est eum, et postmodum omnes et singulos monachos Figiacenses predictos, flexis genibus coram ipso, junctisque manibus et inter manus ejusdem, ut supra, inclusis et positas existentes, recepit successive. Et deinde surgens, precepit pulsari campanam capituli; qua pulsata, existentibus ibidem abbate et monachis Figiaci supradictis, intravit ibidem, et quidam de monachis sociis suis ibidem predicavit, et proposuit verbum Dei. Quo completo, nie et quibusdam clericis secularibus inde recedentibus qui sermone predicto interfuerint, idem dominus abbas Cluniacensis, cum predictis abbate et monachis Figiaci, per aliquod tempus, causa correctionis, ut dicitur, remansit ibidem. Quibus sic peractis, stetit et pernoctavit in abbasia seu monasterio supradicto. Actum apud Figiacum, in abbasia predicta, presentibus magistro Geraldo Majoris, et Gaufrido de Vyemo et magistro Durando de Marthiniaco, et domno Hugone la Uganua, presbitero, testibus ad hoc specialiter adhibitis et rogatis. Et ego Marcialis Majoris, clericus de Bello Loco, Lemovicensis dio-

¹ Lisez *flexis*. — ² Bérenger de Aquis Vivis fut élu abbé de Figiac, en 1290 (Bulle de Nicolas IV, du 12 mars 1290. Langlois, *Reg.* n° 2387-2389).

cesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus presens interfui et predicta omnia scripsi et publicavi, meoque signo signavi, rogatus.

5385.

CHARTA CONCORDIÆ FACTÆ INTER ODETUM DE NEBLANS ET QUOSDAM HOMINES
DE CHIVIGNIACO RATIONE MANSORUM SUORUM.

(Bibl. nat. cop. 211-29.)

Nos Stephanus de Sancto Pontio, clericus, tenentes *(sic)* sigillum commune domini regis Francorum in baillivia Mâconensi, notum facimus presentes litteras inspecturis, quod cum discordia verteretur seu questio inter Odetum de Neblans, prepositum Sancti Andree, ex una parte, et Bernardum, Perretum Gaitot, fratres (Perretus Gaitot pro se et ejus fratribus et sorore), Theobaldum Gregorii, Girardam, uxorem ejus, Morellum des Angles, Perretum des Angles, Jacobum et Stephanetam, eorum sororem, de Chivigniaco, ex altera, super eo quod dictus Odetus dicebat et proponebat contra dictos homines, quod ipsi erant sui homines taillabiles et explectabiles ratione mansorum suorum, quos tenebant ab ipso Odeto in parrochiatu et territorio de Chivigniaco, quare petebat prefatus Odetus dictos homines sibi adjudicari taillabiles et explectabiles ratione mansorum predictorum, dictis hominibus in contrarium proponentibus et dicentibus, quod super petitionem predictam dictus Odetus non debebat aliquatenus exaudiri; ex eo quod dicti homines non confitebantur se esse homines taillabiles nec explectabiles dicti Odeti; tandem, post multas extricationes inter predictos habitas super dicta discordia seu questione, bonis viris mediantibus, videlicet domino Johanne Boillet de Sancto Andree, presbitero, curato Beate Catharine de Albergamento, predicto Odeto et predictis hominibus, domino Humberto de Manzeat, curato de Chivigniaco, extat pacificatum et etiam concordatum in hunc modum: videlicet quod dicti Bernardus, Perretus Gaitot et eorum fratres et sorores et eorum heredes¹ possideant in perpetuum mansum suum cum appendiciis dicti mansi pro viginti solidis Cluniacensibus et

1291.
18 juillet.

¹ Ici l'original était lacéré.

duobus bichetis avenę, ad mensuram de Dondano, et pro quolibet igne existente in dicto manso unam gallinam, censualibus solvendis annuatim dicto Odeto et suis in perpetuum ad festum beati Martini hyemalis. Item dicti Perretus Gaitot et Theobaldus Gregorii pro uxore sua predicta et eorum heredes teneant et possideant mansum suum cum appendiciis dicti mansi pro viginti solidis Cluniacensibus, duobus bichetis avenę et pro quolibet igne existente in dicto manso unam gallinam, censualibus solvendis annuatim dicto Odeto et suis in perpetuum ad terminum supradictum, et quod Morellus des Angles teneat et possideat mansum suum cum appendiciis dicti mansi et sui in perpetuum pro quinque solidis Cluniacensibus, cum una gallina, censualibus solvendis dicto Odeto et suis in perpetuum ad terminum supradictum. Item quod Petitus¹ des Angles, Morellus predictus, Jacobus des Angles et eorum fratres et sorores teneant et possideant mansum suum cum appendiciis dicti mansi et sui in perpetuum pro duodecim solidis Cluniacensibus, cum duobus gallinis censualibus solvendis dicto Odeto et suis in perpetuum ad festum predictum : pro quibus serviciis seu censibus dictus Odetus pro se et suis quittat et absolvit dictos homines et suos heredes omnes, successoresque in perpetuum ab omni servitute, taillia, corveya, complenta, angaria et perangaria et ab omnibus aliis generibus servitutis, etc., volens dictus Odetus pro se et suis in perpetuum quod dicti homines sui teneant et possideant mansos suos cum appendiciis dictorum mansorum tanquam libere persone immunes, liberos et absolutos ab omni genere servitutis, salvis sibi et suis annuis censibus supradictis, hoc tamen salvo et retento dicto Odeto et suis, quod predicti homines et sui et heredes eorum non possunt nec debent in predictis mansis alium dominum reclamare nec advocare quam² dictum Odetum et suos in perpetuum. Excepit autem dictus Odetus ab actatione et absoluteione predicta, quod in eis sibi et suis retinuit quatuor casus : videlicet si maritaret filiam suam, vel si efficeretur novus miles, seu transactayret³ ultra mare, seu acquireret terram contigüam seu vicinam mansorum predictorum seu

¹ [Lisez *Perretus*, ut supra. — ² L'original porte par erreur *nec*. — ³ *Transnavigaret?*]

heredes ipsius¹ : quod illo anno quo videlicet de illis casibus dicto Odeto vel suis contingeret, quod census predictus debet duplicari dicto Odeto et suis a dictis hominibus vel suis ratione mansorum predictorum, prout dicti Odetus et homines coram mandato nostro, videlicet Clemente de Sancto Andrea, clerico, jurato nostro ad hoc a nobis specialiter deputato, omnia supradicta universa et singula, ut dicta sunt superius et expressa, confitentur et asserunt esse vera. Hanc autem pacem et concordiam partes predictæ pro se et suis coram dicto jurato ratam et gratam habuerunt, etc. Renunciantes, etc. In cujus rei testimonium, ad preces dictarum partium nobis per dictum mandatum nostrum oblatas, cui super hiis et aliis fidem plenariam adhibemus, cum nobis constet de premissis per relationem dicti jurati nostri, sigillum predictum presentibus litteris duximus apponendum. Datum anno Domini M^o CC^o nonagesimo primo, salvo jure domini regis et etiam alieno, die mercurii ante festum beate Marie Magdalene.

Expedita est coram me Clemente de Sancto Andrea, clerico, sub hoc signo meo².

5386.

CONSERVATORIA NICOLAI PAPÆ IV DIRECTA PRIORIBUS DE MARCINIACO, DE SANCTA MARGARETA ET DE CAROLOCO, UT AMOVEANT SÆCULARES, QUI DETINEBANT PRIORATUS QUOSDAM ORDINIS CLUNIACENSIS, ETC.³

Nicolaus, etc. Dudum ad nostram, etc. (*Bull. Clun.*, p. 157, col. 1; E. Langlois, *Reg. de Nicolas IV*, n^o 5725.)

1291,
23 juillet.

5387.

LITTERÆ NICOLAI PAPÆ IV, DECANO TREGENSI ET ARCHIDIACONO BONONIENSI AC OFFICIALI CAMERACENSI, QUIBUS MANDAT UT OCTINGENTÆ ET QUADRAGINTA MILLIA LIBRÆ TURONENSIIUM, A MONASTERIO CLUNIACENSI MERCATORIBUS SENENSIBUS RESTITUANTUR.

Nicolaus, etc. Exposita nobis dilectorum, etc. (E. Langlois, *Reg. de Nicolas IV*, n^o 5758.)

1291,
23 juillet.

¹ Ce quatrième cas n'est pas celui qu'on invoque d'ordinaire. trois rangs de cases alternativement noires et blanches.

² Ce signe est une espèce de damier à [Cf. *supra*, n^o 5377.]

5388.

CHARTA QUA REYNALDUS DICTUS PIGUILLAZ DE MONTELIE, ET AMICA, EJUS UXOR,
CUM FILIO EORUM LAMBELINO, OMNIA SUA BONA MONASTERIO CLUNIACENSI DEDERUNT.

(Arch. de la Côte-d'Or, H. 184^o, orig. parch.)

1291, août.

Nos Stephanus, de Sancto Poncio, clericus, tenens sigillum commune domini regis Francie in ballivia Matisconensi constitutum, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod eorum mandato nostro, videlicet magistro Garino de Sancto Jangulpho, jurato domini regis et nostro ad hoc a nobis specialiter deputato, Reynaldus dictus Piguillaz, de Montelie et Amica, ejus uxor, ipsi conjuges et quilibet ipsorum ex certa scientia sua, non vi, non dolo, non metu ad hoc inducti, sed eorum pura et mera et spontanea voluntate, pura et mera et irrevocabili donatione ad presens inter vivos, pro remedio animarum suarum et parentum ipsorum, donaverunt, dederunt et concesserunt ac etiam tradiderunt omnia bona ipsorum, mobilia et immobilia, que nunc habent et in futurum habebunt usque in extremum diem vite sue, reverendo in Christo patri domino Guillelmo, divina permissione abbati monasterii Cluniacensis, ibidem presenti et presentem donationem recipienti, nomine et vice predicti monasterii sui. Fecerunt, inquam, jam dicti conjuges et quilibet ipsorum jam dicto domino abbati recipienti, nomine predicti monasterii sui, de predictis omnibus bonis eorum presentibus et futuris donationem predictam, sive ipsa bona consistant nunc vel in futurum in bonis mobilibus vel immobilibus vel nominibus debitorum, terris cultis vel incultis, domibus, casalibus, pratis, vineis, nemoribus, gasturis, pedagiis, venationibus, stangnis, piscationibus, tractibus ferarum, taliis, adempnis¹ justis, complanctis, dominiis, dominicaturis, mero et misto imperio et juriditione vel rebus aliis seu juribus quibuscumque, que dici vel excogitari possint et quocumque nomine appellari. Facientes

[Pour *adempnis*, sorte de prestation semblable aux aides. DU CANGE, V^o *Ademprium*.]

predicti conjuges, coram dicto mandato nostro, jam dicto domino abbati donationem predictam, eo modo ut ipse dominus abbas ejusque successores in monasterio predicto, nomine predicti monasterii, predicta omnia donata cum omnibus juribus et pertinentiis spectantibus et pertinentibus ad ipsas res donatas integro statu habeant, teneant, et possideant et quasi possideant, et de hiis quicquid voluerint faciant ad eorum omnimodam voluntatem sine contradictione dictorum conjugum et cujuslibet ipsorum in posterum apponenda, et cum dictorum conjugum et cujuslibet ipsorum deffensione in judicio et extra; contra quamcumque personam constituentes ipsi conjuges et quilibet ipsorum ex certa scientia sua se tenere et possidere et quasi predicta omnia et singula donata pro predicto domino abbate, donec dictus dominus abbas per se seu fratrem Egidium, decanum de Julleyo, seu per aliam quamcumque personam ecclesiasticam vel secularem dictarum rerum donatarum possessionem apprehenderit corporalem; quam apprehendendi et retinendi sua propria auctoritate dicto domino abbati omnimodam dederunt licenciam et concesserunt. Mandantes et cedentes conjuges predicti et quilibet ipsorum, ex causa donationis predictæ, predicto domino abbati omnia jura, omnesque actiones reales et personales, mistas et rei persecutorias eis competentes et competituras pro predictis rebus et juribus donatis contra quamcumque personam, collegium et universitatem. Constituentes dicti conjuges abinde in antea, coram dicto mandato nostro, predictum dominum abbatem in predictis rebus et juribus donatis procuratorem ut in rem suam propriam. Promittentes dicti conjuges et quilibet ipsorum, coram dicto mandato nostro, predicto domino abbati sollempniter stipulanti nomine predicti monasterii sui, donationem presentem et omnia que continentur in ea omni tempore gratam, ratam et firmam habere et tenere et nullo tempore contravenire de jure vel de facto, nec venire volenti consentire. Renunciantes siquidem dicti conjuges et quilibet ipsorum coram dicto mandato nostro et per pactum expressum ex certa scientia sua super premissis et quolibet premissorum exceptioni doli, metus et in factum, etc.

Quibus omnibus sic peractis, presentis donationis tenore ex integro reservato, Lambelino filio dictorum conjugum presenti, ipse Lambelinus ex certa scientia donationem predictam et omnia que in ea continentur coram dicto mandato nostro ratificavit, approbavit et emologavit, faciendo ipse Lambelinus de omnibus juribus sibi competentibus et competituris in predictis rebus et juribus donatis predicto domino abbati recipienti, nomine jam dicti monasterii sui, integro statu consimilem donationem et cessionem, renunciationes et obligationes tali modo, quod omni tempore et coram quacumque curia, sicut parentes ipsi predicti donationem predictam fecerunt jam dicto domino abbati, ita et ipse Lambelinus de juribus sibi competentibus in predictis rebus donatis per dictos parentes ejus, donationem perfectam dicto domino abbati fecisse intelligatur. Firmando ipse Lambelinus presentem confirmationem suam et donationem proprio sacramento prestito coram dicto mandato nostro super euvangeliiis sacrosanctis. Supponentes se predicti conjuges et quilibet ipsorum et Lambelinus eorum filius coram dicto mandato nostro, quoad hec heredesque suos, omnia bona sua jurisdictioni et potestati domini regis sine advocacione alterius curie sive fori; ita quod nos vel ille qui dictum sigillum tenebit aut ballivus Matisconensis, qui pro tempore fuerit ballivus, possimus ipsos aut suos compellere et constringere per captionem et districtiōnem omnium honorum suorum ubicumque se transferant seu faciant mansionem, ad tenendum et observandum tenorem presentium litterarum. In cujus rei testimonium, ad preces et requisitionem dictorum conjugum et cujuslibet ipsorum et dicti Lambelini eorumdem filii nobis per predictum mandatum nostrum oblatas, cui super hiis et aliis fidem plenariam adhibemus, sigillum predictum presentibus litteris duximus apponendum, salvo jure domini regis ac etiam alieno. Datum anno Domini millesimo cc° nonagesimo primo, mense augusti.

(*Sur le repli:*) Expedita est coram me Garino de Sancto Jangulpho.

— G. — (*Le sceau manque.*)

(*Au dos:*) Littere Regnaudi de Monte Helie et Amice, uxoris sue, domino G., abbati Cluniacensi.

5389.

LITTERÆ NICOLAI PAPÆ IV, ABBATĪ MONASTERII CLUNIACENSIS, QUIBUS EUM HORTATUR
UT QUÆSTIONEM INTER MONACHOS CLUNIACENSES ET FRATRES MINORES DE MEDICINO
MOTAM AMICABILITER COMPOŒAT.

Nicolaus, etc. Graviter noster animus, etc. (E. Langlois, *Rég. de
Nicolas IV*, n° 6355.)

1291,
22 novembre.

5390.

LITTERÆ QUIBUS GUILLELMUS IV, ABBAS CLUNIACENSIS, COMPOSITIONEM INTER HUGONEM,
EPISCOPUM AUGUSTODUNENSEM, ET SAVERICUM, PRIOREM DE BORBONIO LANSEIZ, DE
CAPELLA LEPROSORUM DE BORBONIO FACTAM APPROBAT.

Universis, etc. (A. de Charmasse, *Cartulaire de l'évêché d'Autun*,
p. 329, n° LXXXI.)

1291.

5391.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN CAMERARIA HISPANIÆ SITARUM.

1292.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2279, n° 13.)

5392.

VISITATIO DOMORUM ORDINIS CLUNIACENSIS IN PROVINCIA LUGDUNENSI.

1293 (n. s.),
26 février.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2270, n° 29.)

5393.

LITTERÆ PETRI, AURELIANENSIS EPISCOPI, QUIBUS TULIT SENTENTIAM CONTRA ROBERTUM
DE CHAILLI, PRIOREM SANCTÆ MARIE DE PORTA SANCTI LEONIS SENONENSIS, PRO QUI-
BUSDAM ENORMIBUS EXCESSIBUS QUIBUS MULTIPLICITER DIFFAMATUS ERAT.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 40 et 41.)

Universis presentes litteras inspecturis, Petrus, miseratione divina
Aurelianensis episcopus¹, salutem in Domino. Notum facimus quod
cum frater Robertus de Challi, monachus, prior Sancte Marie de Porta

1293, 7 avril.

¹ [Pierre I^{er} de Mornai, évêque d'Orléans, de 1288 à 1296.]

Sancti Leonis Senonensis¹, pro quibusdam enormibus excessibus super quibus dicebatur multipliciter diffamatus, de mandato venerabilis patris . . . abbatis Cluniacensis, captus fuisset et in carcere detentus tanquam dicto abbati inobediens, ut dicitur, et rebellis; tandem dicto fratre Roberto ad cor contritum et humiliatum per Dei gratiam revertente [et] misericordiam non iudicium requirente, bonis viris et amicis communibus interponentibus partes suas, ad expeditionem et liberationem dicti fratris Roberti, placuit . . . abbati predicto nobis committere totum onus expeditionis predictae, providere videlicet, statuere et ordinare, de consilio religiosi viri fratris Symonis, prioris Caritatensis², formam et modum per quem dictus frater Robertus ad honorem Dei, totius Cluniacensis ordinis et anime sue salutem posset a carcere liberari. Et nos qui ordinem Cluniacensem et personas ordinis in caritate non ficta diligimus, onus predictum pro bono et pace dicti ordinis amplectantes, deliberatione super hoc habita diligenti cum discretis et religiosis viris, et specialiter cum priore Caritatensi predicto, de consilio ejusdem et assensu, statuimus et ordinamus ea que sequuntur:

In primis idem frater Robertus a suo . . . abbate et ab aliis excommunicatoribus humiliter petet absolvi ab omnibus sententiis prolatis in ipsum ab eisdem quibus dicitur esse ligatus; ab illis vero quas propter conjurationes seu conspirationes, si quas contra abbatem suum predictum fecit, dicitur incurrisse, petet absolvi ad cautelam. Item predictus frater Robertus in pleno capitulo Cluniacensi recognoscet expresse se malo usum consilio et contra ordinis Cluniacensis privilegia procurasse, in . . . abbatem Cluniacensem et in . . . abbatem Sancti Rigaudi, . . . priores de Marcignaco et de Boniaco sententias excommunicationum tales quales promulgari per priorem monasterii Celle, et quod per se et amicos suos sententias hujusmodi, quatenus de facto

¹ [C'est le prieuré de Notre-Dame de la Porte-Saint-Léon, *alias* Notre-Dame du Charnier, à Sens, ordre de Cluny, et à la collation du prieuré de la Charité-sur-

Loire. Voir le *Pouillé de l'ancien diocèse de Sens*, par MM. Quesvers et H. Stein, p. 13.]

² [Simon d'Armentières, prieur de la Charité.]

processerunt, revocari procurabit. In aliis vero: recognoscet culpam suam in generali, non exprimendo certum crimen, et confitebitur deliquisse et fuisse et esse culpabilem, et humilime veniam petet, et supponet se humiliter et devote in omnibus et per omnia beneplacito dicti abbatis, et promittet bonâ fide et in verbo sacerdotis, in presentia totius conventus; quod de cetero; publice vel occulte, pro preteritis et presentibus casibus et articulis non se opponet dicto abbati vel alicui superiorum suorum in ordine, appellando vel alias quomolibet in forma iudicii vel extra iudicium procedendo, et quod in futurum non conspirabit contra aliquem superiorum suorum, nec alias machinationem aut aliquid aliud inconueniens contra aliquem de ordine faciet aut fieri procurabit; volentes et ordinantes quod omnes injurias et rancores, si quos vel quas habet contra aliquos de ordine monachos vel priores, nec non contra quoscumque alios ratione captionis ejusdem; quittet et remittet omnino.

Volumus etiam quod specialiter idem Robertus renunciât appellationibus quibuscumque contra quoscumque interpositis hactenus ab eodem. Item quia interdum ad correctionem persone multum prodest loci mutatio; idem frater Robertus pure et simpliciter in capitulo Cluniacensi renuntiabit juri sibi competenti in prioratu Beate Marie de Porta Sancti Leonis Senonensis predicto; et jurabit imperpetuum non repetere prioratum predictum, nec aliquid de juribus ad eundem prioratum spectantibus, nec impetrare relaxationem hujusmodi juramenti, nec uti etiam ea; si ab alio fuerit impetrata, aut alicujus officio superioris indulta; et renunciabit per juramentum suum exceptioni metus carceris, verberis et cujuslibet alterius coactionis et deceptionis, ita quod omnes exceptiones et defensiones pro enumeratis habeantur; et renunciabit dictus frater Robertus omnibus habitis pro expressis, et specialiter juri dicenti: generalem renuntiationem non valere, et omni juris, consuetudinis aut statutorum Romane ecclesie vel ordinis Cluniacensis beneficio vel subsidio cujuscumque, per que directe vel indirecte posset rehabere prioratum predictum; et jurabit ulterius quod aliquam relaxationem seu absolutionem non impetrabit nec faciet

impetrari, nec utetur etiam ea, si ab alio fuerit impetrata, super abrenuntiatione et abjuratione factis et habitis in exceptionibus supradictis.

Item volumus quod predictus frater Robertus stet simplex claustralis monachus sine officio et administratione qualibet, usque ad festum Omnium Sanctorum, et residet in aliquo prioratu ordini Cluniacensi subjecto, conventu Caritatensi dumtaxat excepto. Item a festo Omnium Sanctorum idem frater Robertus prioratum, administrationem vel officium poterit in ordine adipisci, obtenta prius super hoc licentia speciali ab . . . abbate Cluniacensi; hoc etiam addito quod si postquam prioratum vel administrationem fuerit adeptus frater Robertus predictus, et contingat casus in quo ipse esset ad alium prioratum, aliam administrationem seu aliud officium, sui superioris arbitrio et beneplacito transferendus, de novo requireretur consensus et licentia abbatis predicti, et tociens idem fiet quociens similis casus continget, et istam ordinationem omnes abbates et . . . priores ordinis inviolabiliter observare studeant et eam approbabit capitulum generale.

Item predictus frater Robertus omni proprio quod nunc habet careat, ipsumque revelet et in manibus prioris Caritatis ponatur; qui prior Caritatis in presentia . . . abbatis Cluniacensis jurabit eidem Roberto non restituere nec reddere proprium supradictum, nisi de voluntate et licentia abbatis supradicti.

Et hec omnia et singula idem frater Robertus promittet attendere et servare nedum per proprium juramentum, sed etiam sub pena beneficii habiti tunc temporis et in futurum habendi; quo beneficio sit ipso facto, sine sententia alicujus superioris aut privatione seu resignatione aliqua facienda privatus, si contra predicta venerit vel consenserit.

Et ordinamus etiam ac statuimus pro pace ordinis et quiete, quod cum fama detulerit dictum fratrem Robertum contra premissa venisse vel aliquod premissorum; aut etiam consensisse, a predicto . . . abbate Cluniacensi, qui pro tempore fuerit seu vices illius gerente, deputabuntur tres de ordine Cluniacensi persone ydonee, que de plano, sine strepitu iudicii et ordine judiciario, eo tamen vocato, ad hec inquirent; et si dicte tres persone retulerint in fide sua sibi constare dictum

fratrem R. venisse contra predicta vel aliquod predictorum, aut etiam consensisse, eis stabitur et credetur omnino, ad hoc quod penam predictam incurrat et alias etiam juxta modum culpe debite castigetur, ita quod pena ipsius sit ceteris in exemplum. Quod si dicte tres persone in fide sua retulerint tantummodo dictum R. apud bonos et graves super hoc diffamatum, nisi idem canonicè super hoc potuerit se purgare, similiter penam predictam incurrat.

Quod omnibus quorum interest tenore presentium intimamus, in premissorum testimonium sigillum nostrum apponentes eisdem. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo tertio, die martis post octabas Pasche¹.

5394.

CHARTA QUA GUILLERMINUS, FILIUS GUIOTI DE NANTONE, DEDIT MONASTERIO CLUNIACENSI
DOMUM SUAM SITAM MATISCONE.

(Bibl. nat. cop. 212-121.)

Nos Stephanus de Sancto Pontio, tenens sigillum commune regium in baillivia Matisconensi constitutum, notum facimus universis presentes litteras inspecturis, quod Guillerminus, filius quondam Guioti de Nantone, civis Matisconensis, clericus, constitutus coram mandato nostro, videlicet Johanne de Chilliaco, clerico jurato domini regis et nostro, et ad hoc a nobis specialiter deputato, idem Guillerminus, sciens, prudens et spontaneus, ut asserit, confitetur et ex certa scientia publice recognoscit, in presentia dicti jurati nostri, domini Hugonis de Monte Aureo, canonici Matisconensis, et domni Petri Mignot, presbiteri, testium ad hoc vocatorum, se donasse et concessisse, in puram et perpetuam elemosinam, domino abbati et conventui Cluniacensi, nomine et ad opus ecclesie Sancti Petri Cluniensis, domum suam sitam Matiscone, in vico de Castellione², juxta domum Perroneti Caillat, ex

1294 (n. s.),
13 janvier.

¹ Cette lettre est extraite de l'acte solennel de renonciation de Robert de Chailli, en date du 27 janvier 1293 (1294), à son prieuré de Notre-Dame de la Porte de Saint-Léon, à Sens, dont il

existe deux exemplaires sous les n^{os} 40 et 41, du ms. lat. nouv. acq. 2265. On en trouvera quelques extraits ci-après.

² Cette rue se trouvait près de l'église Saint-Etienne et du mur de ville.

una parte, et juxta portam dicti vici, ex altera, et ante domum Guichardi; fratris ipsius Guillermini, ex altera; et dictum dominum abbatem de eadem domo investivisse et in possessionem misisse corporalem de eadem, ob causam donationis premissae, salvis tamen dominis directis domus predictae, jure directi domini, et etiam quatuor denariis Parisiensibus censualibus pro dicta domo debitis. Quamquidem donationem et concessionem idem Guillelmus, ex spontanea voluntate sua vult, laudat, approbat, ratificat et acceptat; et promittit per juramentum suum, etc. In cujus rei testimonium, cum nobis constet de premissis per relationem dicti mandati nostri, cui super hiis et aliis fidem plenam adhibemus, ad preces dicti Guillermi[ni] nobis oblatas per dictum mandatum nostrum, pro eo sigillum predictum presentibus apposimus. Datum die mercurii, in octabis Epiphaniae Domini, anno ejusdem millesimo cc° nonagesimo tertio¹.

Expedita est per me Johannem de Chilliaco. (*Seing.*)

5395.

CHARTA QUA GUILLELMUS IV, ABBAS CLUNIACENSIS, ASSIGNAT ROBERTO DE CHAILLI RESIDENTIAM
IN PRIORATU DE CARITATE.

(Bibl. nat. lat. nouv. acq. 2265, n° 42.)

1294 (n. s.),
21 janvier.

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem m° cc° nonagesimo tercio, die jovis post festum beati Hylarii, indictione vii, per presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod in nostra infrascriptorum notariorum, videlicet mei Johannis Baconerii de Lugduno et Andree de Kadrellis, clericorum, auctoritate apostolica publicorum notariorum, presencia, et testium subscriptorum, frater Robertus de Chaili, monachus Cluniacensis, existens in capitulo Cluniacensi, unacum reverendo patre domino G[uillelmo,] Dei gratia abbate dicti loci, pluribusque prioribus dicti ordinis presentibus, non habens tunc temporis, ut dicebat, certam in ordine mansionem, idem frater Robertus eundem dominum abbatem humiliter requisivit, ut ipse dominus abbas

¹ Il restait un fragment de sceau en cire rouge pendant sur double queue.

eidem fratri R. in aliquo prioratu seu domo ordinis Cluniacensis assignaret mansionem. Quod dictus abbas, presente in dicto capitulo venerabili et religioso viro fratre Symone de Armentariis, priore Karitatensi, ordinis Cluniacensis, assignando eidem R. mansionem, talibus seu consimilibus verbis usus fuit: « Et nos vobis in prioratu Karitatensi concedimus mansionem¹; injungentes ac precipientes priori Karitatensi, hic presenti, quod vos secum recipiat in prioratu predicto et fraterna pertractet in Domino karitate ». Quod prior de Karitate statim dictum fratrem Robertum recepit in suum mansionarium apud Karitatem commoraturum; de mandato dicti domini abbatis et ad mandatum ipsius humiliter et grater. Actum in capitulo Cluniacensi predicto, existentibus in eodem capitulo religiosus viris priore majore et conventu Cluniacensi, et discretis viris magistro Theobaldo de Camera (?), canonico Matisconensi, magistro Stephano de Sancto Poncio, cancellario domini regis in ballivia Matisconensi, magistro Gaufrido de Gyemo, et magistro Durando de Marcyniaco, clericis, et pluribus aliis ad hoc rogatis. (*Suivent les seings et les formules des notaires.*)

5396.

INSTRUMENTUM PUBLICUM QUO ROBERTUS DE CHAILLI ABRENTIAT TITULO PRIORIS
PRIORATUS SANCTE MARIE DE PORTA SANCTI LEONIS SENONENSIS².

(Bibl. nat. lat. nouv. acq., 2265, n^{os} 40 et 41³.)

In nomine Domini. Amen. Anno ejusdem millesimo ducesimo nonagesimo tercio, die mercurii ante festum Purificationis beate Marie

1294 (n. s.),
27 janvier.

¹ [Cette disposition est en contradiction avec la défense portée par l'évêque d'Orléans de recevoir Robert de Chailli au prieuré de la Charité. Voir ci-dessus, n^o 5393, p. 798.]

² Robert de Chailli, prieur de Notre-Dame de la Porte-Saint-Léon, de Sens, fait amende honorable, dans l'église cathédrale de Nevers (Saint-Cyr) comme il l'avait fait trois jours avant. (*nudius tercius*)

en plein chapitre de Cluny, de ses déportements, pour lesquels il avait été excommunié; il abdique son titre de prieur, en conformité de l'ordonnance rendue contre lui par l'évêque d'Orléans, le 7 avril précédent (1293) et que nous avons publiée à sa date. Nous ne donnons que quelques extraits de cette longue pièce.

³ Cet acte existe en double exemplaire. Nous avons suivi le texte du n^o 40.

Virginis, indictione septima, cunctis pateat evidenter per hoc presens publicum instrumentum, quod in mea videlicet Johannis de Giiaco clerici, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate publici notarii et testium infrascriptorum et nominatorum presentia constitutus Nivernis, in capitulo ecclesie cathedralis Sancti Cirici, religiosus vir frater Robertus de Challi, ordinis Clugniacensis monachus, de auctoritate et licentia reverendi patris domini Guillelmi, Dei gratia abbatis Cluniacensis, ex certa scientia, sponte et libere, sine vi, metu et violentia qualicunque et etiam quibuscunque, requisitiones, confessiones, promissiones, renunciationes, abjuraciones, et juramenta que et quas nudius tercius apud Cluniacum, in capitulo Cluniacensi, coram personis publicis fecerat, presentibus conventu Clun. et quampluribus aliis tum religiosis, tum secularibus fide dignis personis. . . iterum ratas ex habundanti habuit expresse et specialiter approbavit, etc.¹.

In primis confessus. . . se malo usum consilio contra Deum et justiciam et jus, et contra regularia dicti ordinis instituta, necnon et contra Sedis apostolice privilegia dictis ecclesie et ordini Cluniacensi. . . ausu nephando, dampnabili et dampnoso reverendum patrem dominum. . . abbatem Cluniacensem, abbatem Sancti Rigaudi, conservatorem privilegiorum hujusmodi, eo quod ipsum R. reprimere ac retrahere de tanto excessu, vitio et abusu, prout eorum potestati incombebat et officio nitebantur fecisse, et etiam procurasse per priorem monasterii Celle, qui se falso subdelegatum a conservatore privilegiorum dictorum ecclesie Cluniacensis et ordinis in suis litteris asserebat, qui capax etiam hujusmodi subdelegatus non erat excommunicari de facto per privilegia supradicta, ac Senonis tempore provincialis concilii auctoritate Romane ecclesie pro terre sancte subsidio nuperrime celebrati et in aliis locis quampluribus et famosis sit excommunicatus et de facto pluries et publice nuntiari. . . dictus prior de Marcignaco, ex potestate sibi tradita et commissa, dictum R. excommunicaverat. . . pro eo quod vicesimam reddituum et proventuum

¹ [Ici se trouve dans l'original, la lettre de l'évêque d'Orléans, imprimée ci-dessus, sous le n° 5393.]

abbatiarum et prioratum dicti ordinis ecclesie Cluniacensis ad exonerationem gravium et grandium, quibus tunc temporis premebatur et adhuc premitur eadem ecclesia debitorum, a Sede apostolica concessam, idem R. pro rata contingente prioratum Beate Marie Senonensis, quem tunc temporis tenebat. . . sine causa rationabili exsolvere renuebat, et de priore etiam de Boniaco. . . pro eo quod maliciose eidem priori. . . idem R. imposuerat quod cimiterium et portas ecclesie prioratus Beate Marie Senonensis fregerat, super quo dictus R. dictum priorem de Boniaco coram priore et conventu de Caritate denunciavit et falso, ipsumque tantum quantum potuit de talibus diffamavit. . . et in Romana curia denunciari mandavit. . . ; propter que et alia per eundem R. commissa. . . excommunicatus est. . . et cum nollet desistere. . . captus fuit, etc. . . Rursus dictus R. quatercentum libras Turon., que sibi ut asserit debentur, et viginti quatuor scutellas argenteas quas habet. . . et alia bona. . . in manibus prioris Caritatensis posuit, etc. . . Supplicans. . . ut ego notarius suprascriptus instrumentum super hiis publicum, signatum signo meo solito et munitum, una cum appensione sigillorum curie Nivernensis, et etiam curie decani loci ejusdem, necnon cum appensione sigillorum venerabilium et religiosorum virorum, fratrum Symonis de Caritate, Stephani de Crispeyo, Bertrandi de Nogento Rotrodi, Guillelmi Sancti Stephani Nivernensis, Stephani Sancti Salvatoris Nivernensis, Johannis de Brana, priorum, in confectione instrumenti hujusmodi et omnium precedentium, una cum officialibus dictarum curiarum, tunc presentium et etiam astancium, deliberarem et traderem. . . domino. . . abbati Cluniacensi. . . Acta fuerunt. . . in capitulo dicte ecclesie Sancti Cirici, dicto domino. . . abbate Clun., officialibus et prioribus supradictis, necnon Guillelmo, sacrista Caritatensi, Guillelmo de Moysenayo, Andrea de Nova Villa, Johanne de Agleyo, Gilone de Argevilla, Theobaldo de Corpalayo, Guillelmo de Gaubertano, et Adam de Penulo, canonicis Nivernensibus et Guillelmo de Espexia, Haymone de Rivis, Humberto de Nuyliaco, Girardo de Brueria, monachis Clugniacensibus presentibus; una cum pluribus aliis. . . Et nos dicti

officiales, sigilla dictarum curiarum, et nos priores predicti: . . . sigilla nostra . . . una cum signo dicti tabellionis solito apposuimus, etc.

(*Traces de huit sceaux dont un seul subsiste.*)